
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 156 del 05 agosto 2025 

 
OGGETTO: PROGETTO "CARTA DELLA COMUNITÀ PATRIMONIALE 
CERVESE - PROCESSO PARTECIPATIVO PER LA GOVERNANCE 
CONDIVISA DEL PATRIMONIO IMMATERIALE" PRESENTATO 
DALL'ASSOCIAZIONE F.E.S.T.A. E CANDIDATO AL BANDO 
PARTECIPAZIONE 2025 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15/2018 LEGGE 
SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE 
PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 
2010 N.3) - ADESIONE FORMALE DEL COMUNE E DICHIARAZIONE 
DEGLI IMPEGNI ASSUNTI 
 
 
Il giorno 05 agosto 2025 alle ore 14:50  a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze. 
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta 
  
 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori: 
 

N. Componente Funzione Presenza 
1 MISSIROLI MATTIA Sindaco ASS 
2 GRANDU GIOVANNI Vice Sindaco PRES 
3 ARMUZZI GABRIELE Assessore PRES 
4 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES 
5 BOSCHETTI MIRKO Assessore PRES 
6 BOSI FEDERICA Assessore PRES 

 
Presiede la Giunta il Sig. vicesindaco Giovanni Grandu , presente in sede. 
 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Margherita Morelli, presente in sede. 
 
Sul punto relaziona Assessore BOSI FEDERICA . 
 



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000; 

Viste: 

� la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 "Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3"; 

� l'approvazione del "Programma di iniziative della Giunta finalizzato al sostegno della 
partecipazione 2025 e Indirizzi per la concessione dei contributi regionali (art. 6, 
comma 5, L.R. n. 15/2018)" da parte dell'Assemblea legislativa durante la Sessione Annuale 
Partecipazione svoltasi il 15 aprile 2025; 

� la Delibera di Giunta Regionale 633 del 28 aprile 2025 "Bando partecipazione 2025 per la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. n. 15/2018 Legge 
sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge 
regionale 9 febbraio 2010 n.3)"; 

Premesso che: 

• l’Associazione  F.E.S.T.A. ha candidato il progetto "CARTA DELLA COMUNITÀ 
PATRIMONIALE CERVESE - Processo partecipativo per la governance condivisa del 
patrimonio immateriale" al Bando partecipazione 2025 per la concessione dei contributi a 
sostegno dei processi di partecipazione ai sensi dell’art. 14 della L.R. 15/2018; 

• con Determinazione n. 14580 del 25 luglio 2025 del Titolare di Elevata Qualificazione – 
Comunicazione di Cittadinanza - Settore “coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, riordino istituzionale e sviluppo territoriale,partecipazione, cooperazione e 
valutazione direzione generale risorse, Europa, innovazione e istituzioni” della Regione 
Emilia Romagna è stata approvata la graduatoria delle domande di contributo a sostegno dei 
processi partecipativi – Anno 2025 e il progetto "CARTA DELLA COMUNITÀ 
PATRIMONIALE CERVESE - Processo partecipativo per la governance condivisa del 
patrimonio immateriale" risulta ammesso a contributo; 

Preso atto che il progetto "CARTA DELLA COMUNITÀ PATRIMONIALE CERVESE - Processo 
partecipativo per la governance condivisa del patrimonio immateriale": 

• ha come oggetto il coinvolgimento della comunità cervese nella revisione partecipata del 
Regolamento del Registro Eredità e Beni Immateriali della Città di Cervia (REIC), 
attraverso la co-valutazione dell'efficacia del sistema attuale e la co-progettazione di modalità 
innovative di gestione del patrimonio culturale immateriale secondo i principi della 
Convenzione di Faro; 

• ha come scopo generale trasformare la gestione del patrimonio culturale immateriale 
cervese da sistema burocratico-amministrativo a modello di governance partecipata, 
costituendo una "Comunità Patrimoniale Cervese" attiva e corresponsabile che integri 
residenti, operatori turistici e associazioni locali nella tutela e valorizzazione condivisa delle 
eredità immateriali; 

• si inserisce coerentemente negli obiettivi strategici definiti nel "Programma di iniziative della 
Giunta finalizzato al sostegno della partecipazione 2025", perseguendo prioritariamente 
l'obiettivo di contribuire ad una maggiore coesione sociale e stimolare l'innovazione 
istituzionale, specificatamente attraverso: 

o la trasformazione del modello di governance culturale dall'attuale sistema di 
catalogazione passiva a un modello di gestione dinamica e partecipata delle eredità 
immateriali cervesi; 

o l'innovazione nell'esperienza turistica locale mediante la trasformazione dei turisti 
da fruitori passivi a partecipanti temporanei della comunità di eredità cervese; 

o l'empowerment della comunità locale attraverso lo sviluppo della consapevolezza 
del valore del patrimonio immateriale e delle competenze per gestirlo 
autonomamente; 

o la valorizzazione delle competenze diffuse nella comunità come patrimonio sociale 
attivo, con particolare attenzione all'integrazione intergenerazionale e all'inclusione di 
soggetti tradizionalmente sotto-rappresentati; 



o la sperimentazione di modalità innovative di coinvolgimento della "comunità 
temporanea" turistica come parte attiva del processo decisionale sulla valorizzazione 
del patrimonio culturale; 

Ritenuto che la partecipazione al "Bando partecipazione 2025 per la concessione dei contributi a 
sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018)" rappresenti per il Comune di Cervia una 
rilevante opportunità per innovare le proprie politiche culturali in direzione di una maggiore 
partecipazione comunitaria e per valorizzare il patrimonio immateriale cervese come risorsa 
strategica per lo sviluppo sostenibile del territorio; 

Considerato che: 

� il progetto si basa sull'Accordo Preliminare attraverso il quale sono state sollecitate diverse 
realtà rilevanti - Ecomuseo del Sale e del Mare, associazioni culturali e sociali del territorio e 
rappresentanza degli operatori turistici locali - configurando una alleanza territoriale stabile 
orientata a consolidare modalità innovative di gestione partecipata del patrimonio culturale; 

� con lettera a firma del Sindaco (prot. n. 52640/2025) è già stata formalizzata l’adesione 
dell’Amministrazione Comunale al progetto, impegnandosi ad assumere gli impegni 
obbligatori previsti dalla normativa regionale; 

Dato atto che la presente delibera non comporta oneri finanziari/impegni di spesa a carico 
dell'Amministrazione comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA 

• di esprimere formale adesione al progetto "CARTA DELLA COMUNITÀ PATRIMONIALE 
CERVESE - Processo partecipativo per la governance condivisa del patrimonio immateriale" 
presentato dall'Associazione F.E.S.T.A. al "Bando partecipazione 2025 per la concessione 
dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018), ai sensi dell'art. 14 
della L.R. 15/2018; 

• di assumere in qualità di Ente responsabile della decisione i seguenti impegni obbligatori: 
o sospendere l'adozione di qualsiasi atto tecnico o amministrativo che anticipi o 

pregiudichi l'esito del processo partecipativo, ai sensi dell'art 16 LR 15/2018 
(impegno alla sospensione della decisione); 

o approvare l'atto nel quale l'ente darà atto del processo partecipativo, del 
documento di proposta partecipata e dell'ottenimento della relativa validazione, 
o meno, da parte del Tecnico di garanzia, ai sensi dell'art 19 comma 1 LR 15/2018 
(impegno a dare atto della conclusione del processo); 

o comunicare pubblicamente le motivazioni delle proprie decisioni, 
trasmettendole alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art 19 comma 3 LR 
15/2018 (impegno a valutare la proposta partecipata e a rendere note pubblicamente); 

• di assumere inoltre l'impegno formale qualificato di rendere note le motivazioni delle 
decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni del processo partecipativo 
attraverso un percorso strutturato di trasparenza decisionale e diritto di seguito che 
prevede: 

o la valutazione tecnico-amministrativa immediata delle proposte emerse dal 
confronto partecipativo, con particolare riferimento alla fattibilità normativa delle 
modifiche al Regolamento REIC e alla sostenibilità organizzativa dei meccanismi di 
gestione partecipata del patrimonio immateriale, producendo entro sessanta giorni 
dalla conclusione del processo un documento di analisi che accompagni la 
valutazione delle proposte partecipate; 

o l'adozione entro 90 giorni dalla conclusione del processo partecipativo di una 



delibera di Giunta che evidenzi esplicitamente la correlazione tra i contenuti della 
proposta partecipata e le relative decisioni amministrative, specificando per ogni 
elemento accolto le modalità di implementazione e per ogni elemento respinto le 
motivazioni tecniche o normative, trasmettendo contestualmente al Consiglio 
Comunale lo schema di Regolamento REIC aggiornato per l'approvazione definitiva; 

o l'attuazione del diritto di seguito dei cittadini mediante la trasmissione diretta a 
tutti i partecipanti al processo delle deliberazioni adottate, l'organizzazione di incontri 
pubblici di restituzione per il confronto diretto sulle decisioni assunte, e la creazione 
di uno spazio dedicato sul sito istituzionale che documenti permanentemente il 
percorso dalla proposta partecipata alla decisione finale; 

o il monitoraggio partecipato dell'efficacia del Regolamento REIC rinnovato 
attraverso la verifica insieme alla Comunità Patrimoniale Cervese del raggiungimento 
degli obiettivi di valorizzazione del patrimonio immateriale e di integrazione tra 
gestione istituzionale e dinamiche comunitarie, organizzando entro dodici mesi 
dall'adozione del regolamento aggiornato una sessione pubblica di valutazione che 
confronti i risultati ottenuti con la situazione di partenza; 

o il consolidamento dell'innovazione istituzionale attraverso la formalizzazione 
della Comunità Patrimoniale Cervese come soggetto attivo nelle politiche culturali 
comunali e la presentazione periodica in Consiglio Comunale degli sviluppi della 
governance partecipata del patrimonio immateriale; 

• di collaborare alla sperimentazione di utilizzo della Piattaforma digitale regionale 
PartecipAzioni per garantire la massima trasparenza e accessibilità del processo 
partecipativo; 

• di collaborare alla campagna di monitoraggio regionale per contribuire alla valutazione 
dell'impatto dei processi partecipativi sostenuti dalla L.R. 15/2018; 

Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. 
n.267/2000. 

 

 
 
La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue: 
 

Il vicesindaco Il Segretario Generale 
Giovanni Grandu dott.ssa Margherita Morelli 

 


		2025-08-06T15:46:59+0200
	Margherita Morelli


		2025-08-07T08:19:31+0200
	Giovanni Grandu




